
2022학년도

용동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.08)

(3차추경예산)

용동초등학교



용동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-08 예산액 380,839,000

제2022학년도 용동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출예산 각각 369,416,000원"을 "세입·세출 각각 380,839,000원"으로 한다.

2조은정 2022년 12월 08일 16시 24분 48초 전라북도교육청 용동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 359,832 347,849 11,983

1.지방교육행정기관이전수입 359,832 347,849 11,983

1.교육비특별회계전입금수입 359,832 347,849 11,983

1.교육비특별회계전입금 359,832 347,849 11,983

1.학교운영비전입금 205,153 201,436 3,717 초등학교 기본운영비 : 3,009,000원 * 1교 = 3,009,000

유치원 기본운영비 : 708,000원 * 1교 = 708,000

2.목적사업비전입금 154,679 146,413 8,266
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,536,000원 * 1교 =
2,536,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)교사교육과정실천지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 교사 태블릿PC 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 14,916 15,476 -560

1.학부모부담수입 14,286 14,976 -690

1.수익자부담수입 14,286 14,976 -690

1.급식비 14,286 14,976 -690

1.급식비 13,080 13,770 -690 교직원 급식비 : -690,000원*1회= -690,000

2.우유급식비 1,206 1,206 0

2.행정활동수입 630 500 130

1.기타행정활동수입 630 500 130

1.이자수입 440 500 -60

1.이자수입 440 500 -60 이자수입 : -60,000원*1회= -60,000

2.기타행정활동수입 190 0 190

1.기타행정활동수입 190 0 190 수도 광열비 : 170,000원*1회= 170,000

법인카드포인트 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 6,091 6,091 0

1.전년도이월금 6,091 6,091 0

1.순세계잉여금 6,091 6,091 0

1.순세계잉여금 6,091 6,091 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,091 6,091 0

세입합계 380,839 369,416 11,423
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,314 5,314 0

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.[초]기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,020 4,020 0

1.교직원역량강화 4,020 4,020 0

1.[초]교원연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]행정직연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교육과정워크숍 570 570 0

1.일반수용비 570 570 0

4.[초]배움과성장지원 900 900 0

1.일반수용비 636 636 0

2.목적사업업무추진비 264 264 0

5.[초]성장평가지원 400 400 0

1.일반수용비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,830 39,520 1,310

1.급식 관리 16,686 17,376 -690

1.학교급식운영 16,686 17,376 -690

2.[초]우유급식비 1,206 1,206 0

1.우유급식비 1,206 1,206 0

3.[초]급식운영비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 900 900 0

4.[초]비조리교급식비 13,580 14,270 -690
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 13,580 14,270 -690 비조리교 급식비 전출 : -690,000원*1회= -690,000

2.보건관리 17,872 15,872 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,234 7,234 2,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 439 439 0

1.학생복지비 439 439 0

3.[초]보건실운영 2,875 2,875 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 925 925 0

3.학생복지비 1,680 1,680 0

4.[초]방역지원비 4,900 2,900 2,000

1.학생복지비 4,900 2,900 2,000 방역물품구입 : 285,710원*7학급= 2,000,000

5.[초]학생성교육 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

6.[국고][초]흡연예방교육 운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,638 8,638 0

1.[초]먹는물관리 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]공기청정기 운영 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0

3.학생복지 6,272 6,272 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지운영 3,272 3,272 0

1.[초]학생교과서구입 3,272 3,272 0

1.교육운영비 3,272 3,272 0

3.기본적 교육활동 76,437 71,793 4,644

1.교과 활동 68,005 63,361 4,644

1.교과활동지원 12,108 11,608 500

1.[초]학습준비물구입 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,608 2,608 0

1.교육운영비 2,608 2,608 0

3.[초]보결수업관리 2,210 1,710 500

1.운영수당 2,210 1,710 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

4.[초]기초학력지도 2,070 2,070 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,110 1,110 0

5.[초]맞춤형지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,976 2,976 0

2.교육운영비 24 24 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 0 400 -400 체육시설 교체 수선 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,660 2,200 -540
학습용품 및 소모품 구입 : -540,000원*1

회=
-540,000

3.비품구입비 940 0 940 체육수납장 구입 : 470,000원*2종= 940,000

4.외국어 교과활동 1,380 1,380 0

조은정 2022년 12월 08일 16시 24분 48초 7 전라북도교육청 용동초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.특수교육교과활동 11,693 11,693 0

1.[초]교과운영 3,216 3,216 0

1.교육운영비 2,916 2,916 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]사회복무요원운영 6,577 6,577 0

1.기간제직원인건비 6,577 6,577 0

3.[초]특수교육대상자 방과후지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]통합교육지원프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 38,224 34,080 4,144

1.[유]교과운영 9,236 8,028 1,208

1.교육운영비 8,496 8,028 468 교육용품 구입 : 46,800원*10종*1회= 468,000

2.비품구입비 740 0 740 태블릿PC 구입 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_3추)태블릿PC 구입 : 600,000원*1

종=
600,000

2.[유]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[유]학부모교육 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 300 300 0

4.[유]하모니자원봉사자운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

5.[유]청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[유]자율연수 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]입학식 및 졸업식 3,200 2,800 400

1.교육운영비 3,200 2,800 400 행사용품 구입 : 40,000원*10명*1회= 400,000

9.[유]방역지원비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

10.[유]응급학생 수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

11.[유]어린이날 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

12.[유]약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

13.[유]산타행사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

14.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

15.[유]기타행사 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,620 7,620 0

16.[유]교무학사운영 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

17.[유]유아학비 누리과정 운영 7,936 5,400 2,536

1.교육운영비 7,936 5,400 2,536
(성립전_3추)교재 및 간식 구입 : 93,600

원*10종*1회=
936,000

(성립전_3추)체험학습비 : 400,000원*4종

*1회=
1,600,000

2.창의적 체험활동 8,432 8,432 0

1.자율활동 8,432 8,432 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]문화행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]다문화인식개선교육 592 592 0

1.교육운영비 592 592 0

9.[초]평화통일교육 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

10.[초]스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 75,175 73,045 2,130

1.방과후학교 운영 68,795 66,665 2,130

1.방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]방과후학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 25,605 25,605 0

1.[초]돌봄교실운영 7,285 7,285 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 6,145 6,145 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,320 18,320 0

1.무기계약직원인건비 16,115 16,115 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,655 1,655 0

3.유치원방과후과정운영 40,690 38,560 2,130

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,246 2,246 0

1.교육운영비 2,246 2,246 0

2.[유]시간제기간제교사 운영 32,894 32,114 780

1.기간제교원인건비 29,932 29,152 780 (성립전_3추)인건비 : 780,000원*1명= 780,000

2.기간제교원법정부담금 2,962 2,962 0

3.[유]유아학비 방과후과정 운영 4,050 2,700 1,350

1.운영수당 3,456 2,304 1,152
(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*3종

*12회=
1,152,000

2.교육운영비 594 396 198
(성립전_3추)교재 및 간식 구입 : 19,800

원*5종*2회=
198,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,380 6,380 0

1.독서활동운영 6,380 6,380 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.[초]책꾸러미지원 150 150 0

1.도서구입비 150 150 0

5.교육활동 지원 52,288 46,788 5,500

1.교무업무 운영 3,640 3,640 0

1.교무학사운영 3,640 3,640 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 3,576 3,576 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,092 2,092 0

1.[초]학교폭력예방교육 2,092 2,092 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.목적사업업무추진비 132 132 0

3.학생안전교육 484 484 0

1.[초]안전교육 484 484 0

1.교육운영비 484 484 0

3.연구학교 운영 24,320 21,320 3,000

1.연구학교운영 24,320 21,320 3,000

1.[초]어울림학교운영 15,560 15,560 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,790 12,790 0

3.목적사업업무추진비 770 770 0

2.[초]어울림환경개선 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

3.[초]교사교육과정실천지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)교원연수비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_3추)교육과정운영비 : 20,700원

*38명*3회=
2,360,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_3추)협의회비 : 20,000원*11명*2

회=
440,000

4.학습지원실 운영 6,052 6,052 0

1.정보화실운영 6,052 6,052 0

1.[초]학교정보화지원 6,052 6,052 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,852 5,852 -1,000 프린터잉크물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 정보비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 14,700 12,200 2,500

1.교육환경개선 14,700 12,200 2,500

1.[초]PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

2.[초]교실환경개선 10,800 8,300 2,500

1.비품구입비 10,800 8,300 2,500 책상외 9종 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

6.학교 일반운영 130,795 132,956 -2,161

1.학교기관 운영 33,656 34,956 -1,300

1.부서기본운영 25,136 26,136 -1,000

1.[초]교장실운영 8,350 8,350 0

1.일반업무추진비 5,350 5,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,806 14,806 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 8,360 8,360 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,980 2,980 -1,000

1.일반수용비 1,980 2,980 -1,000
사무용기기소모품및수리 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 8,520 8,820 -300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,656 2,656 0

1.일반수용비 2,656 2,656 0

3.[유]유치원운영 1,864 2,164 -300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 804 1,204 -400 프린터토너등 : -200,000원*2대*1회= -400,000

2.여비 1,060 960 100 관내외출장여비 : 25,000원*2명*2회= 100,000

2.시설 장비 유지 95,339 96,200 -861

1.학교시설장비유지 95,339 96,200 -861

1.[초]공공요금및제세공과금 13,238 13,238 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 3,638 3,638 0

2.[초]시설관리용역 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

3.[초]시설일반관리 26,434 24,738 1,696

1.무기계약직원인건비 192 192 0

2.기간제직원인건비 1,715 2,214 -499 일용인부임 : -499,000원*1회= -499,000

3.일반수용비 23,030 20,835 2,195 소규모수선비 : 2,195,000원*1회= 2,195,000

4.비품구입비 1,497 1,497 0

4.[초]당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

5.[초]청소원인건비 24,563 27,120 -2,557

1.기간제직원인건비 22,966 24,366 -1,400 인건비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,047 2,204 -1,157 법정부담금 : -1,157,000원*1회= -1,157,000

6.[초]수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]시설관리원인건비 21,184 21,184 0

1.기간제직원인건비 18,758 18,758 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,876 1,876 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 380,839 369,416 11,423
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